ДОГОВОР №_
ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ
г. Иркутск

           " ____  " _____________ 2023 г.

__________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________________действующего на основании ___________________ с одной стороны и ООО «Карго-Сервис», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Лапина Дмитрия Анатольевича, действующего на основании Устава, именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1. В соответствии с настоящим Договором «Экспедитор» обязуется за вознаграждение и за счет «Заказчика», оказать услуги, связанные с доставкой со складов «Заказчика» и перевозкой грузов по Заявкам «Заказчика» автомобильным и иным видом транспорта, а также сопряженные с перевозками операции (перевалку, хранение, уничтожение, сертификацию, сопровождение, таможенное оформление, страхование, охрану), а «Заказчик» обязуется выплатить Экспедитору вознаграждение за вышеуказанные услуги в порядке и сроки, установленные настоящим договором.

1.2.  Поручение Экспедитору подается в форме заявки (Приложение №1 к настоящему Договору).  Стороны признают юридическую силу заявок, направленных по электронной почте, факсу, приравнивая такие заявки к оригиналам.
        К отношениям «Заказчика» и «Экспедитора» применяются положения ст. 801-806 ГК РФ о договоре транспортной экспедиции и Федерального закона от 30.06.2003 г. №87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности».

2. УСЛОВИЯ ДОСТАВКИ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН.

          2.1.    Условия доставки грузов:

2.1.1. Грузы принимаются к экспедированию на основании подаваемых  «Заказчиком»
Заявок, подготовленных в соответствии с типовой формой.

2.1.2. Заявка   от  «Заказчика»   к   «Экспедитору»   передается   письменно,  электронной  почтой  или факсимильным сообщением.

         Заявка   на   экспедирование   каждой   конкретной   партии   груза   направляется
«Заказчиком» в адрес «Экспедитора» не позднее, чем за   двое суток до планируемой даты
отгрузки при авиационном виде транспорта и не позднее, чем за трое суток при других видах
транспорта.  Фактическая  дата  отправки  груза  согласовывается  Сторонами     в  процессе
обработки Заявки представителями «Экспедитора».

        По  окончании  обработки Заявки,  «Экспедитор»  скрепляет Заявку подписью уполномоченного лица «Экспедитора» и печатью. Заявка «Заказчика» считается принятой к исполнению на организацию перевозки после её акцепта «Экспедитором» путём скрепления подписью   уполномоченного   лица   «Экспедитора»   и   печатью.   Акцептованные   Заявки «Экспедитор» обязан направлять «Заказчику» по факсу или электронной почтой.

2.2.
«Экспедитор» обязуется:

2.2.1. Исполнить обязательства вытекающие из настоящего договора в четком соответствии с указаниями и экспедиторскими поручениями «Заказчика», содержащимися в Заявке «Заказчика», где Стороны определяют и согласовывают наиболее рациональный способ доставки грузов «Заказчика», типы и марки транспортных средств, последовательность перемещения через места складирования, с учётом их рациональной загрузки, размещения и крепления, упаковки и маркировки грузов. В случае если Стороны неточно или неполно согласовали условия, «Экспедитор» не акцептует Заявку «Заказчика» до момента получения  полной  и  достаточной  для  исполнения  своих  обязательств  информации  и  документов, указанных в настоящем Договоре.

2.2.2. Организовать   в   согласованные   с   Клиентом   сроки   своевременную   подачу грузоотправителю  подвижного  состава,  транспортных  средств  в  исправном  состоянии и пригодных для данной  перевозки,  осуществлять  приёмку  грузов  и  выдавать  Заказчику экспедиторскую расписку.

2.2.3. Организовать прием груза по количеству упакованных мест в    течение   1-го рабочего дня с согласованной Сторонами даты отгрузки.

2.2.4. Организовать обеспечение максимально возможной скорости доставки грузов для выбранной совместно с «Заказчиком» схемы товародвижения.

2.2.5. В случаях, если это предусмотрено Заявкой, организовать выполнение операций, непосредственно предшествующих и завершающих перевозку (хранение груза на складе, страхование от рисков полной гибели, утраты, повреждение груза на период его перевозки, назначив «Заказчика» выгодоприобретателем   по договору страхования, охрана груза в пути следования по территории РФ силами специализированных охранных предприятий и другие дополнительные операции).

2.2.6. По Заявке «Заказчика» организовать оказание услуг другими транспортными и
транспортно-экспедиторскими организациями по обслуживанию грузов «Заказчика».

2.2.7. Информировать   «Заказчика» и   Грузополучателя о факте отгрузки, фактическом количестве   оформленных мест, времени и дате отправки, виде транспорта (с указанием типа  ВС и номера рейса), номере накладной и расчетной дате прибытия в конечный пункт.

2.2.8. Сообщать     «Заказчику»  обо  всех  изменениях  в  отправке  и  доставке  груза
 (изменение маршрута, пункта перегрузки, выгрузки и хранения груза и т.д.).

2.2.9. Перед загрузкой предоставленного для перевозки контейнера (автомобиля, вагона иного  транспортного   средства)   осмотреть   его   на   предмет   технической   коммерческой пригодности для перевозки. В случае не пригодности транспортного средства для перевозки, «Перевозчик» обязан немедленно уведомить об этом «Заказчика» и обязан незамедлительно осуществить замену такого транспортного средства на надлежащее, либо согласовать иную дату перевозки.

2.2.10. Организовать оформление всех необходимых для осуществления доставки груза
перевозочных документов.

2.2.11. Осуществить погрузку груза в контейнер для перевозки (автомобиль, вагон иное транспортное средство), соблюдая установленные нормы и порядок погрузки (надлежащая укладка, размещение, сепарация и т. д.) исключающие утрату, повреждение груза, а также нанесение  ущерба транспортному  средству,  транспортной  инфраструктуре  и  имуществу третьих лиц, в процессе перевозки.

Выставлять «Заказчику» счета на согласованных в Заявках условиях и счета-фактуры за фактически выполненные в его интересах обязательства.

2.2.12. Выдать «Заказчику» экспедиторский документ, а также оригиналы договоров,  заключенных    «Экспедитором» от имени «Заказчика» на основании выданной  им доверенности.

2.3. «Заказчик» обязуется :

2.3.1. Сообщать о готовности очередной партии груза для отправки путём направления
Заявки «Экспедитору».

2.3.2. Своевременно предоставить «Экспедитору»  информацию о грузе:

- Заявку на перемещение партии груза, которая должна содержать сведения
о грузе;

- накладную на предоставляемый «Экспедитору» к перевозке груз с указанием вида,
наименования, марки, веса, объёма каждой единицы места перевозимого груза, а также
количества мест перевозимого груза;

- документы об оплате товара (счета, счета-фактуры, инвойсы, коносаменты) или акт
приёма-передачи перевозимого товара грузополучателю на консигнацию (комиссию);

-
сертификаты, доказывающие легализацию товара на территории   Российской Федерации;

            По дополнительному требованию «Экспедитора» оперативно уточнять следующие сведения о грузе:

а). Страна происхождения груза, город, почтовый адрес производителя (отправителя), контактный    телефон;

б). Сроки отгрузки;

в). Условия перевозки,

г). Количество груза;

д). Номенклатура груза (включая упаковку груза, код груза),

е). Вес груза (нетто/брутто),

ж). Отгрузочные реквизиты отправителя и грузополучателя,

з). Габариты груза (при негабаритных грузах размеры).

2.3.3. Сообщать «Экспедитору»   в письменной форме (посредством   «факсимильной», электронной
связи) обо всех изменениях в данных о грузе и условиях его перевозки, указанных в п.2.3.2.
настоящего договора.

2.3.4.  Выполнять   все  инструкции  «Экспедитора»
о  порядке    заполнения товаросопроводительных документов.

2.3.5.Оплатить «Экспедитору» стоимость экспедиторских услуг и вознаграждение в
размере и порядке, установленными настоящим Договором.

2.3.6. Выдать «Экспедитору» доверенность, если она необходима для выполнения его
обязательств по настоящему договору.

2.4.  «Экспедитор» вправе:

2.4.1. По своему усмотрению выбирать или изменять вид транспорта, маршрут перевозки груза, последовательность перевозки груза различными видами транспорта исходя из интересов «Заказчика».

2.4.2. Проверять достоверность представленных «Заказчиком» документов и информации
о свойствах груза, условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения
обязательств по настоящему договору.

2.4.3. Привлекать для исполнения обязательств по настоящему договору третьих лиц.

2.4.4. При необходимости во исполнение настоящего договора заключать от своего имени договоры перевозки с третьими лицами.

2.5. «Заказчик» вправе:

2.5.1. Выбирать маршрут следования груза и вид транспорта.

2.5.2. Требовать от «Экспедитора» предоставления информации о процессе перевозки груза.
3. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ.

3.1. За выполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, «Заказчик» оплачивает «Экспедитору»  согласованную     стоимость  транспортно-экспедиторских  услуг, размер которой определяется в каждом конкретном случае в зависимости от характеристик груза в  соответствии  с  Заявкой  «Заказчика».

Согласованная    стоимость   транспортно-экспедиторских    услуг и хранения груза  включает    в    себя вознаграждение «Экспедитора» с учетом НДС, согласно тарифам экспедитора, согласованных в   Приложениях, к  настоящему  договору.

3.2.Стоимость транспортно-экспедиторских услуг, хранения груза  и вознаграждение «Экспедитора»
указываются в направленных «Заказчику» счетах, актах выполненных работ.

«Заказчик» производит расчеты с «Экспедитором» за оказанные услуги в течение 10-ти банковских дней с момента получения от «Экспедитора» счета и акта путем перечисления средств на расчетный счет «Экспедитора». «Заказчик» считается исполнившим свои обязательства по соответствующей Заявке с момента списания денежных средств с корреспондентского  счета банка  «Заказчика»  по  банковским реквизитам  «Экспедитора», указанным в ст. 11 настоящего Договора.

4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ.

4.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность о настоящем Договоре (т.е. не допускать распространения информации об условиях Договора иным лицам), за исключением раскрытия информации уполномоченным органам государственной власти и местного самоуправления в соответствии с законодательством РФ.
5. УПАКОВКА ГРУЗА.

5.1. Транспортировка грузов производится в окантованном виде в упаковке фирмы-
изготовителя или «Заказчика».

5.2. Стандартные   перевозочным   местом   для   авиаперевозки   и   почтово-багажной
перевозки считается груз имеющий: общие размеры (габариты) в пределах 100 х 50 х 50 см и
общий вес - от 75 до 80 кг. Минимальные габариты и вес груза - не ограничены.

В случае отправки нестандартного (негабаритного) и/или тяжеловесного груза, который не может быть разукомплектован и разбит на близкие к стандартным перевозочные места, тарифы на его перевозку согласовываются Сторонами отдельным соглашением.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных
настоящим договором виновная сторона несет ответственность по основаниям и в размере, которые
определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, если иное
не согласовано Сторонами в настоящем Договоре.

6.2. «Экспедитор» несет ответственность перед «Заказчиком» в том объёме, в котором это
предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации в соответствии с главой 25,40,41
ГК РФ. «Экспедитор» несёт ответственность, согласно
правилам, установленным ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности».

6.3. «Экспедитор»  возмещает убытки,  причинённые  «Заказчику»  нарушением  срока
исполнения  обязательств  по  настоящему Договору,   если  не  докажет,   что  нарушение  сроков
произошло вследствие непреодолимой силы.

6.4. «Экспедитор» несёт ответственность за нарушение срока исполнения обязательств по
настоящему Договору в виде уплаты «Заказчику» неустойки за каждый день просрочки в размере
одной десятой процента от суммы подлежащей оплате по каждой согласованной Сторонами Заявке,
но не более десяти процентов от указанной суммы. Груз считается утраченным, если он не был
выдан по истечении пятнадцати календарных дней со дня истечения срока доставки, определенного
соответствующей Заявкой.

6.5. «Экспедитор» не несет ответственности за внутритарную недостачу содержимого
грузовых мест, принятых в исправной таре и опломбированном контейнере.

6.6. «Заказчик» несет ответственность за качество упаковки в соответствии с разделом 5
настоящего договора. Все расходы, понесенные «Экспедитором», связанные с необходимостью
укрепления   упаковки   или   переупаковкой   груза   по   требованию   фактического   перевозчика  (авиакомпании, транспортной компании или транспортно-экспедиторской компании) возмещает «Заказчик».

6.7. «Заказчик» несет полную ответственность за сведения об адресах фактических
грузополучателей. «Заказчик» возмещает «Экспедитору»  расходы по экспедированию партии груза
по маршруту с неверно указанным адресом.

6.8. «Заказчик» несет ответственность за убытки, причиненные «Экспедитору» в связи с
неисполнением обязанности по предоставлению информации и документов, указанных в настоящем
договоре.

6.9. «Заказчик»  несет ответственность за несвоевременную  уплату вознаграждения
«Экспедитору» и возмещение понесенных им в интересах «Заказчика» расходов в виде уплаты
неустойки в размере одной десятой процента вознаграждения «Экспедитору» и понесенных им в
интересах «Заказчика» расходов за каждый день просрочки, но не более чем в размере   десяти
процентов  от  причитающегося  «Экспедитору»  вознаграждения  и  понесенных  им  в  интересах
«Заказчика» расходов. Начисление и уплата неустойки осуществляется на основании письменного требования Экспедитора.

7. ДОСРОЧНОЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА.

7.1. Любая из Сторон вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, письменно
уведомив другую Сторону в 30-тидневный срок.

7.2. Сторона, заявившая об отказе от исполнения настоящего Договора, возмещает другой Стороне убытки, вызванные расторжением настоящего Договора и уплачивает штраф в размере 10 процентов сумм понесенных контрагентом затрат.

8. ФОРС-МАЖОР.

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору в случае действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), как-то: стихийные бедствия, пожар, восстание, наводнение, землетрясение, военные действия, а также забастовки, действия и нормативные указания государственных органов,  имеющие обязательную силу хотя бы для одной из сторон,  возникшие после заключения Договора, и при условии, что данные обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение сторонами своих обязательств.

8.2. При   возникновении   обстоятельств   непреодолимой   силы   срок   исполнения договорных обязательств  откладывается на время действия соответствующих обстоятельств. При невозможности исполнения обязательств в срок свыше 2-х месяцев каждая из сторон имеет право расторгнуть настоящий Договор.  В  случае расторжения договора стороны производят полные взаиморасчеты в 5-тидневный срок.

9. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ.

9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в рамках настоящего Договора,
разрешаются сторонами в претензионном порядке. Претензии предъявляются в письменном
виде и должны быть рассмотрены сторонами в течение 30 дней с момента их получения.

9.2. В случае невозможности достижения соглашения сторон в претензионном порядке, спор   подлежит   передаче   на   рассмотрение   Арбитражного   суда   в соответствии с действующим законодательством РФ.

10. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ.

10.1. Срок действия настоящего Договора начинается с момента подписания его обеими
сторонами и устанавливается до 31 декабря 2023 года. Если ни одна из сторон за 30 дней до
истечения срока действия Договора не уведомит другую сторону о прекращении Договора, то
действие настоящего Договора пролонгируется на следующий календарный год.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменном
виде   и   подписываются   полномочными   представителями   Сторон.   Все   приложения   к
настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

10.3. Настоящий Договор    подписан в двух экземплярах  на русском языке, по одному
комплекту для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

        11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.
	Клиент
	Экспедитор

	Генеральный директор

____________________/____________/

	ООО «Карго-Сервис»

Юридический адрес: Россия, 664009, г. Иркутск,

ул. Ширямова, д. 10/4

Почтовый адрес: Россия, 664082,

г. Иркутск, мкр. Университетский д 101 кв 2

Банковские реквизиты:

Р/сч. р/с 40702810400450000115

Операционный офис 45 в г. Иркутске Акционерного общества «Дальневосточный банк»

К/сч. 30101810900000000705

ИНН 3811058134

КПП 381101001

ОГРН 1023801540663

БИК 040507705
ОКПО 49443714
Тел. 8-3952-258-233, email: gruz38@mail.ru
Генеральный директор

____________________/Д.А. Лапин/

[image: image2.jpg]h Lv
N -

.V"‘l

[image: image1.jpg]

Приложение №1

К договору _____ ________________2023г

Заявка на экспедирование

	Плательщик

	Дата, время готовности

	ОТПРАВИТЕЛЬ

	Город-отправитель

	Адрес

	Контактное лицо

	Телефон

	Компания

	ПОЛУЧАТЕЛЬ

	Город-получатель

	Адрес

	Компания

	Контактное лицо

	Телефон

	ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОТПРАВЛЕНИИ

	Вид доставки

	Характер груза

	Количество мест

	Вес, обём

	Термо? Опас?

	Дата заявки:                          Ответственный по заявке:

	Печать:
	Подпись с расшифровкой: